令和３年 11月 29日
市政記者 各位

保健福祉局障がい者支援課

障がい者差別解消啓発動画

「SOCIAL GOOD JOURNEY FUKUOKA.～私が助けて助けられる話～」

の公開について

福岡市では、福岡市障がい者差別解消条例の「不当な差別的取扱い」や「合理的配慮の

提供」など条例の考え方等の周知をさらに行うため、障がい当事者団体と協議のうえ動画

を作成し、「障害者週間（12月３日～12月９日）」を前に、下記のとおり公開しますのでお

知らせします。

記

１ 動画の目的

この動画は、主人公が福岡のまちを旅する中で、いろいろな障がいのある人を助けたり、

障がいのある人から助けられたりすることを通じて、市民や事業者の皆さんに、障がいの

ある人に対する必要な配慮や考え方を知っていただくこと、また、共に生きる社会の実現

をイメージしていただくことを目的にしています。

２ 公開する動画の種類について

(1) 15秒動画（デジタルサイネージ等で放映）

(2) 本編動画

① 「SOCIAL GOOD JOURNEY FUKUOKA」本編（エピソード１～６）

② 障がいの社会モデルや不当な差別的取扱い、合理的配慮の提供について説明する

動画

３ 放映場所

(1) 15秒動画

○市役所のデジタルサイネージ、ソラリアビジョン（11/29～）

○JR博多シティビジョン（11/29～1/31）

○区役所デジタルサイネージ（12/3以降順次予定）

(2) 本編動画

○福岡チャンネル（YouTube）

・「SOCIAL GOOD JOURNEY FUKUOKA.～私が助けて助けられる話～」15 秒動画

（https://youtu.be/_BqeklMhAhQ）

・「SOCIAL GOOD JOURNEY FUKUOKA.～私が助けて助けられる話～」（フルバージョ

ン）（https://youtu.be/ahGHQlzYRzk）

・障がい者差別解消啓発動画「障がいの社会モデル 不当な差別的取扱い 合理的

配慮の提供とは」（https://youtu.be/uQZ53Ph8xfM）

※「SOCIAL GOOD JOURNEY FUKUOKA」本編は、エピソード１から６を 1 本にまと

めた動画（フルバージョン）のほか、エピソードごとに分割した動画の公開も 11/29

以降、順次行います。

４ その他

12月５日（日）11時から開催する「障がい者週間記念の集い」でも、会場内のブースに

て動画を放映します。

（「障がい者週間記念の集い」については 11月 24日報道発表資料をご参照ください。）

保健福祉局障がい者部障がい者支援課 奥田・赤坂
TEL：711-4985 内 2083

https://youtu.be/_BqeklMhAhQ
https://youtu.be/ahGHQlzYRzk
https://youtu.be/uQZ53Ph8xfM